Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén 22/02/2024

RESOLUCION de 9 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Autorizacién Ambiental Integrada de la planta exis-
tente de fabricacion de resinas epoxi de Westlake Barbastro, SA, ubicada en el término
municipal de Barbastro (Huesca), de oficio a instancias de la Confederacién Hidrogra-
fica del Ebro. (Nimero de Expediente: INAGA 500301/02/2023/10249).

Con fecha 27 de febrero de 2018, se publica en el “Boletin Oficial de Aragon” la Resolucion
de 13 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestidbn Ambiental, por la que se formula
la declaracion de impacto ambiental del proyecto de inclusién de la unidad de fabricaciéon de
emulsiones epoxi acuosas mediante el proceso continuo denominada “La Perla Negra”, ini-
cialmente de caracter experimental, y se otorga nueva Autorizacién Ambiental Integrada por
modificacién sustancial de la misma, para la fabrica existente de resinas epoxi ubicada en el
término municipal de Barbastro (Huesca), y promovida por Hexion Speciality Chemicals Bar-
bastro, SA. (Numero Expte. INAGA 500301/02/2016/7367).

Con fecha 19 de diciembre de 2023, se publica en el “Boletin Oficial de Aragén” la Reso-
lucion de 14 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que
se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Autorizacion Ambiental Integrada de la
planta existente de fabricacion de resinas epoxi de Westlake Barbastro, SA, ubicada en el
término municipal de Barbastro (Huesca) en materia de sistemas comunes de tratamiento y
gestion de aguas y gases residuales del sector quimico. (NUmero de Expediente: INAGA
500301/02/2019/12068).

Con fecha 28 de noviembre de 2023, se recibe en el Registro del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, informe vinculante de la Confederacién Hidrografica del Ebro elaborado
con fecha 18 de noviembre de 2023, en el que se modifica la condicion 52 “Proyecto de segre-
gacion de redes de aguas industriales y pluviales” del informe vinculante en materia de admi-
sibilidad de vertido de aguas residuales presentado con fecha 12 de febrero de 2023 en el
tramite del expediente INAGA 500301/02/2019/12068, iniciandose de oficio el presente expe-
diente.

Con fecha 4 de diciembre de 2023, se notifica al promotor el perceptivo tramite de au-
diencia para que pueda conocer el expediente completo antes de resolver la solicitud de
modificacion puntual de oficio de la Autorizacidon Ambiental Integrada, a instancias de la Con-
federacién Hidrografica del Ebro, disponiéndose para ello de un plazo de 10 dias. Durante el
periodo de tramite de audiencia no se han presentado alegaciones.

Considerando que en el articulo 65.5.d) de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Preven-
cion y Proteccion Ambiental de Aragon, se establece que la Autorizacion Ambiental Integrada
podra ser revisada de oficio cuando lo requiera el Organismo de Cuenca para los vertidos al
Dominio Publico Hidraulico de Cuencas gestionadas por la Administracion General del Es-
tado, en los términos sefialados por la legislacion basica.

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye a este Instituto la competencia de tramitacion y resolucion de los pro-
cedimientos administrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo Unico
de la Ley, entre las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales
Integradas.

Vistos, el informe de la Confederacion Hidrografica del Ebro; el Real Decreto Legislativo
1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion
y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se
aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de
julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; La Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragoén, y
demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Autorizacién Ambiental Integrada otorgada mediante la Resolu-
cion de 13 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se
formula la declaracion de impacto ambiental del proyecto de inclusion de la unidad de fabrica-
cion de emulsiones epoxi acuosas mediante el proceso continuo denominada “La Perla
Negra”, inicialmente de caracter experimental, y se otorga nueva Autorizacion Ambiental Inte-
grada por modificacion sustancial de la misma, para la fabrica existente de resinas epoxi
ubicada en el término municipal de Barbastro (Huesca), y promovida por Hexion Speciality
Chemicals Barbastro, SA, actualmente Westlake Barbastro, SA, en el siguiente sentido:

1. Se sustituye el apartado A5. Proyecto de segregacion de redes de aguas industriales y
pluviales Anexo I. Emisiones a las aguas y su control, por el siguiente:

4594

csv: BOA20240222018



Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén 22/02/2024

ANEXO |
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Emisiones a las aguas.

A5. Proyecto de segregacion de redes de aguas industriales y pluviales.

Tras la ejecucion, el estado final de las redes de la zona de produccion sera el siguiente:

Para las aguas industriales, se creara una red nueva con arquetas reconstruidas o de
nueva construccion que garanticen su impermeabilidad. Las aguas industriales recogidas en
estas arquetas se transvasaran a través de tuberias aéreas mediante un conjunto de bombas
hacia un nuevo depésito de 3.000 | de capacidad, situado junto al depédsito actualmente exis-
tente. Este depdsito de nueva instalacion estara conectado a los tanques de almacenamiento,
de modo que el agua se transvasara automaticamente para su uso en el proceso industrial.
Todas las arquetas en el interior de la planta que actualmente se encuentran conectadas a la
red de aguas pluviales seran clausuradas.

Las aguas pluviales recogidas en las cubiertas de los edificios de planta se seguiran con-
duciendo al depdsito actual de acumulacién, denominado Laberinto, y potencial evacuacion
al desagle, tal y como sucede hasta ahora. Esta conduccion solo canalizara agua procedente
de cubiertas. Todas las arquetas a nivel suelo que conecten con el depdsito existente seran
clausuradas. En general, el agua acumulada sera destinada a los tanques de almacena-
miento para su utilizacion en el proceso, con posibilidad de vertido en caso de sobrellenado,
tratandose exclusivamente de aguas pluviales no contaminadas.

Las aguas pluviales superficiales y aguas procedentes de posibles derrames de los viales
que rodean la planta, que hasta ahora vierten las aguas al terreno, se recogeran mediante un
canal superficial (en rojo en el esquema inferior) que recogera dichas aguas hasta una nueva
arqueta de hormigdn desde donde se bombeara el agua hasta un nuevo depdsito aéreo de
10.000 | a instalar junto al depésito de pluviales. El agua de este depdsito, bajo condiciones
normales, se enviara automaticamente a los tanques para su uso en el proceso, con posibi-
lidad de conexion al depdsito de pluviales, para evacuacion de pluviales exclusivamente, en
caso de sobrellenado.

En el plazo de tres meses a partir de la resolucion de la Autorizaciéon Ambiental Integrada
(AAl) se debera aportar el proyecto constructivo con la definicidn final de todos los elementos,
incluyendo el tanque adicional de recirculacion a proceso ya implantado. Asimismo, se defi-
nird un cronograma concreto de ejecucién, debiendo estar en todo caso finalizada la actua-
cion en el plazo de dieciocho meses a partir de la resolucion.

Esta Resolucion se notificara en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y se publicara en el
“Boletin Oficial de Aragon” de acuerdo con lo establecido en el articulo 64 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 9 de enero de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

4595

csv: BOA20240222018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/157/2024, de 16 de febrero, por la que aprueban las bases reguladoras de las subvenciones para el establecimiento de jóvenes agricultores y para la modernización y/o mejora de explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de la PAC pa


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	NOMBRAMIENTO por las Cortes de Aragón, acreditado por la Presidenta de la Cámara, de D.ª Concepción Gimeno Gracia para el cargo de Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2024, de la Presidencia de las Cortes de Aragón, por la que se nombra Consejera de Cuentas de la Cámara de Cuentas de Aragón a D.ª Ana Isabel Beltrán Gómez.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2024, de la Presidencia de las Cortes de Aragón, por la que se nombra Consejero de Cuentas de la Cámara de Cuentas de Aragón a D. Antonio Cendoya Méndez de Vigo.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2024, de la Presidencia de las Cortes de Aragón, por la que se nombra Consejero de Cuentas de la Cámara de Cuentas de Aragón a D. Jesús María Royo Crespo.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 25/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª Laura Asín Martínez como Jefa de Servicio de Archivos, Museos y Bibliotecas, del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 27/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de Dª. Carmen Biarge Conte como Vocal con funciones de Secretaria del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 30/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Carmen Muñoz Guajardo como Jefa de Área de Infraestructuras, del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se cesa como Directora del Gabinete a D.ª Carmen Rivas Alonso.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, una plaza vacante de Técnico/a de Gestión de Proyectos incluida
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, con
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, con
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, con



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 24/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Zuera para la adopción del escudo y la bandera.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 26/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de doña Melchora Elena Temiño.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de las instalaciones de fabricación de productos químicos orgánicos de base ubicada en el término municipal de Zue
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada de la planta existente de fabricación de resinas epoxi de Westlake Barbastro, SA, ubicada en el término 
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 2 del Plan General de Ordenación Urbana (PGOU) de Guadala
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 6, del Plan General de Ordenación Urbana de Secas

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento de acceso, admisión y matrícula en las enseñanzas oficiales de Máster Universitario para el curso académico 2024-2025



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Mudéjar I”
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre la solicitud de Aguas del Maestrazgo, SL, de modificación del perímetro de protección del aprovechamiento del agua mineral natural “Fuenmayor” (Cañizar del Olivar, Teruel).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Lanaja (Huesca), organizado por UAGA, conforme a lo establecido por la legislación vigente en mater

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cañada Real de Longás a Asín”, de titul
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cañada Real de Longás a Asín”, de titul
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de la Carbonera”, de titularidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de las Pozas”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de Arándiga”, de titularidad de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada de Perdiguera a Monegrillo” 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Vadespín”, “Cordel d

	AYUNTAMIENTO DE LETUX 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Letux, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de actividad de explotación para ganado porcino de cebo.

	LA COCONA SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de La Cocona Sociedad Cooperativa, relativo a la disolución y liquidación de la Sociedad.




